




Praktické informace:
Délka trasy:
4 km

Obtížnost: 
Lehká trasa vede po městském okruhu a kolem rybníků. Výlet je plánován pro všechny děti; je možné jet 
s kočárkem, na kole i se psy.

Vzdálenost od Prahy a jak se tam dostat: 170 km ujedete za necelé 2 hodiny autem. 
Z Prahy pojedete po D1 směr Brno, exit 112 – Jihlava, pak podle směrovek na Telč.

Parkování: V Telči na náměstí se nesmí parkovat od 10 do 16 hod. Zaparkujte u bezínové pumpy 
na parkovišti v ulice Slavatovská nedaleko zámku. Hodina parkování zde stojí 20 Kč, 4 hodiny pak 50 Kč.

Možnost občerstvení: Po celém městě.

Zámek Telč (podrobnější informace na https://www.zamek-telc.cz)
Je zpřístupněn veřejnosti od 31. 3. do 31. 12. denně kromě pondělí – vše samozřejmě záleží na situaci kolem 
koronaviru a rekonstrukci zámku, která zde může probíhat. Před návštěvou se prosím podívejte na webové 
stránky.

Panský dvůr: Na jednotlivé akce se podívejte zde: https://www.panskydvurtelc.cz

WC: na zámku, u Masných krámů a v Panském dvoře

Za vodníky a bílou paní 
do pohádkové Telče



Trasu testovali
Trasu pro vás prošla Lucie Nachtigallová,
Trasu testovala Alžběta se psem Aragornem.
Běta (12 let): „Hned na začátku výletu jsem si vyprosila točenou zmrzlinu, a pak ještě štrůdl na náměstí. 
Telč je moc hezká, asi nejhezčí ze všech měst, které jsme s mamkou navštívily. Hlavně se mi líbil park, 
most přes rybník a krásné domečky.“

Legenda pro rodiče a popis trasy:
Milí cestovatelé, 
Moravské Benátky, perla Vysočiny, jezerní růže, kamenná báseň – všechny tyto poetické názvy patří Telči – 
šestitisícovému městu, které leží na pomezí Čech a Moravy, městu, které si vás zcela určitě podmaní svou 
krásou. Kdo ho navštíví, jistě bude souhlasit s tím, že je právem zapsáno na Seznam světového dědictví 
UNESCO.

Překrásné renesanční město trůní mezi několika rybníky jako leknín na jezeře a přináší malým i velkým 
výletníkům přesně namíchanou směs romantiky, tajemství, krásy a historie. My vás provedeme kouzel-
nou cestou plnou hádanek a úkolů historickým centrem až na zámek, i pěšinou kolem rybníků. Trasu 
mohou absolvovat i úplně nejmenší výletníci. Otázky jsou sice pro děti starší pěti let (občas musí pomoci 
rodiče), ale doplňkové úkoly zvládnou i mrňousci.

Na závěr trasy vás také pozveme na rozhlednu, která je od města vzdálena jen 3 km. Kolem Telče vedou 
hezké a lehké cyklostezky pro děti. Kvůli tajence nemusíte platit žádné vstupy do zámku ani muzeí, na vše 
se dá odpovědět zvenčí. Ať se vám v Telči líbí!

Dopis dětem:
Ahoj kluci a holky,
dnešní cesta za hádankou povede městem, ve kterém po hradbách chodí Bílá paní a v rybnících žije hned 
několik vodníků. Za úplňku zde tančí při měsíčku rusalky a hladomornou se plíží bezhlavý rytíř. Vy se však 
nemusíte bát, s námi se vám nic nestane. Tak jako u ostatních našich výletů i k tomuto jste dostali 
originální mapu s vyznačenou trasou. Pokud půjdete po správné cestě, budete se pozorně rozhlížet, 
číst správné texty a poslouchat to, co vám budou říkat vaši rodiče, jistě dokážete odpovědět na všechny 
dnešní úkoly.

Umíte-li už psát, doplňte podle uhodnutých slov vaši tajenku a pečlivě si ji uschovejte. Pokud nám napíše-
te její řešení na soutez@sportisimo.cz na konci každého měsíce vylosujeme 5 z vás a ti od nás dostanou 
sportovní dárek. Zároveň může dalších 5 získat dárek tím, že se na námi určených místech vyfotíte – 
v mapě jsou označeny foťáčky – a fotku nasdílíte na Instagramu pod #sportisimovylety. 
Na výlet můžete jít až do konce března 2022 a tak dlouho také běží obě soutěže.

Toto jsou dnešní hádanky:
Zaparkujte na veřejném parkovišti u benzínové pumpy, hned u vchodu do zámecké zahrady, připravte si 
tužku, doplňovačku a vydejte se za prvním tajenkovým slovem. Čeká vás hned na parkovišti. 
Před sebou vidíte řadu kamenů – jsou různě šišatě postaveny – a my se ptáme.



              1.  Jak se cizím slovem říká kamennému bloku svisle zasazenému do země?

Možná budou muset pomoc rodiče. Poradíme, že slovo začíná stejným písmenem, jakým nejčastěji voláte 
od malička na nejbližšího člena své rodiny. 
Doplnili jste do tajenky? Že takové slovo nemá v Čechách co dělat? To byste se divili, kolik takových 
kamenů u nás najdete. Třeba v okolí Loun, a Slaného. 

Mimochodem nejznámějším zástupcem těchto kamenů je slavný anglický Stonehenge. Je to druhá nejslavnější 
anglická památka hned po londýnském Toweru. Najdete ji asi 13 km na sever od Salisbury v anglickém hrabství 
Wiltshire. V roce 1986 byla společně s nedalekým Avebury zapsána na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Nachází se v centru rozsáhlého komplexu stavebních památek z neolitu i doby bronzové, který zahrnuje stovky 
pohřebních mohyl. Stonehenge se skládá z kruhového valu s příkopem postaveného kolem roku 3 100 př. Kr. 
a kruhu obrovských stojících kamenů, který byl postaven v jeho nitru podle odhadů kolem roku 2 500 př. Kr. 
Také těla nalezená v hrobech pocházejí přibližně z let 3 000 až 2 500 př. Kr., takže se zde pohřbívalo zhruba 
po dobu 500 let. Stavební úpravy tu ale probíhaly ještě v dalších staletích.

Tak až někdy budete v Anglii, tak si třeba vzpomenete, že pár kamínků jste potkali i kdysi dávno v Telči.

Pokračujte po červené značce kolem zámeckého parku až k Štěpnickému rybníku. Pokud máte parkoviště 
za zády, jděte doleva. Než dojdete k hrázi, řekneme si něco o historii města. Nejprve ovšem zkuste najít 
sluneční hodiny. Vidíte tu kytičku v nich? To je rožmberská růže, tu tady uvidíte všude. Poznáte, kolik je 
hodin? A také si zapamatujte, kde najdete Panský dům, který je nyní dobře vidět. Je to skvělé místo pro 
děti a pozveme vás do něj na konci výletu. 

Telč byla založena ve 13. století na křižovatce dvou zemských cest. Datum založení města je neznámé, ovšem již 
z počátku 13. století pochází nejstarší památka města – pozdně románská věž sv. Ducha.Tam vás asi za hodin-
ku pozveme. V roce 1339 přešlo telčské panství z královských rukou na pány z Hradce. Ti přetvořili Telč na 
středověkou vodní pevnost, chráněnou rybníky, vodními příkopy, hradbami a branami. Renesanční pečeť pak 
vtiskl Telči Zachariáš z Hradce, nejvýznamnější osobnost její historie. Původní gotický hrad se proměnil v luxusní 
sídlo s bohatým interiérem a s překrásným arkádovým nádvořím. Povolaní italští umělci pomohli přetvořit 
gotická stavení v úhledné domy se štíty a podloubím. Za barokním dotvořením stojí zase rod Slavatů a Lichten-
štejnů – Kastelkornů. V 17. a 18. století v Telči sídlil jezuitský řád, který svými stavebními zásahy také přispěl
k dnešnímu vzhledu města. Historické jádro Telče bylo architektonicky uzavřeno a nová výstavba v 19. století
 se již realizovala za jeho hranicemi. To je také důvod, proč bylo historické jádro města zapsáno v roce 1992 
na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.

Na hrázi rybníka vidíte tři barokní sochy. Jsou na nich sv. Prokop, Václav a Ludmila. 
Některé z nich mohou být aktuálně také restaurovány. Kdo uvidí divného skřeta u nohou jednoho z nich?
Jedná se zřejmě o sochu třebíčského sochaře Štěpána Pagana z 18. století. 
Světec je zobrazen se spoutaným ďáblem u nohou. Vidíte ty jeho drápy? A nezdá se vám, že má prsa?

Právě zde můžete udělat svou první fotku a nasdílet ji na IG s #sportisimovylety. 
Kdo ví, třeba vyhrajete nějaký hezký dáreček!



 

Na rybníku si můžete půjčit lodičku – je odsud krásně vidět jejich půjčovna, ale teď ještě ne, čeká vás ještě 
hodně úkolů! Projdeme kamennou branou a už vidíme část náměstí. Vy se však podívejte doprava 
a zkuste najít na oknech hospody Švejka. Děti, vy ho ještě asi nebudete znát, ale knížky a filmy o něm patří 
do knihovny a povědomí asi každého Čecha. Zeptáme se tedy spíše vašich rodičů. Jak se jmenuje autor 
knihy Osudy dobrého vojáka Švejka?

Než vám rodiče poradí, zkuste najít na vitrážích pejska, který chce sežrat kus šunky.

Nyní vstupujeme na nejkrásnější moravské náměstí, ale půjdeme po něm prozatím jen kousek – směrem 
doprava k zámku. Nebojte, za chvíli se na něj vrátíme a prozkoumáme ho do detailů.

Nevíme, jak to bude s opravami zámku – pokud je otevřeno určitě nakoukněte dovnitř. Nad vstupní 
branou, která je součástí městského opevnění a bezprostředně navazuje na zámek, je kamenný erb. 
A zde na vás čeká další otázka a také další foto, které si zde můžete udělat. Najdete předmět na erbu, 
který potřebují rybáři? Je to taková lodní brzda prazvláštního tvaru. Brána pochází z roku 1579, kdy byl 
zámek přestavován. Před původní, níže položenou gotickou branou, býval vodní příkop překlenutý 
zvedacím mostem. Pokud je zámek uzavřen, pokračujeme podél něj až ke kostelu sv. Jakuba.

Na náměstí Jana Kypty se zastavte a podívejte se nahoru. Na omítce vidíte dvě velké malby. 
Najděte tu s Janem Amosem Komenským a napište.

                2. Jak se jmenuje předmět, který drží na klíně?

Víte, kdo to byl Jan Amos Komenský? Byl to „učitel národů“, vyprávíme si o něm podrobně na jednom 
z našich jiných výletů s tajenkou – ve Velehradu. Ještě jednou se podívejte na zámek z této strany. 
Za chvilu ho dobře uvidíte i z druhé strany od vody. Původní gotický hrad nechal v 16. století přestavět 
Zachariáš z Hradce. Konečnou podobu zámku určil italský stavitel Baldassare Maggi z Arogna. Jedná se 
o jeden z nejlépe dochovaných renesančních architektonických sídel u nás. Zachovaly se zde původní 
malby, sgrafita, štuky, dřevořezby, cenný mobiliář a překrásné arkádové nádvoří. Nejmajestátnějším 
interiérem telčského zámku je Zlatý sál. Ten prostupuje našíř celý trakt nověji vystaveného renesančního 
severního paláce. Třeba jste měli štěstí, bylo otevřeno a už jste ho i viděli na vlastní oči. 

Jsme u kostela sv. Jakuba. Pokud se chcete pokochat výhledem na město, určitě vyjděte na věž kostela. 
Vstupné je 30 Kč. Cestou nahoru pozor – je to 152 schodů! I zde se můžete vyfotit a fotku nasdílet.  
Nahoře můžete zapíchnout do mapy ČR za vaši rodinu jeden špendlíček do místa, odkud pocházíte. 
Budete také procházet v těsné blízkosti zvonů – Jakuba a Marie. Bohužel si nemůžete zazvonit. Jaká škoda! 
Ale odmění vás výhled z ochozů. Právě odtud si uvědomíte, že Telč vypadá, jako loďka, která zlehka a tiše 
pluje po hladině rybníka. Právě po ochozu kostela se každou noc prochází místní Bílá paní. 
Občas i jemně zazvoní na zvony…

Bílá paní - Perchta z Lichtenštejna se zjevuje na všech hradech a zámcích Pánů pětilisté růže. Podle pověsti v 
Telči a v Jindřichově Hradci na Zelený čtvrtek chudým vařívala sladkou kaši. Perchta byla vdaná za Jana Lichten-
štejna. Historické zprávy vypovídají o manželství plném zármutku a strádání. Když se bílá paní objevila, mívala v 
ruce vždy rukavičky, pokaždé jiné barvy. Pokud byly rukavičky bílé, znamenalo to štěstí či svatbu. Jakmile ale 
držela v ruce červené rukavičky, obávali se všichni požáru. Nejhorší byly černé. Ty totiž znamenaly nešťastnou 
událost nebo smrt.



Městský farní kostel s 60 m vysokou věží byl založen současně s městem. Svou dnešní podobu dostal 
v polovině 15. století. V interiéru kostela jsou cenné gotické fresky a vzácné barokní varhany z roku 1725. 
Nám strašně připomínal kostel sv. Jakuba z Foglarových knížek Záhada hlavolamu a Stínadla se bouří. 
Máte rádi Foglarovky? My moc – nejraději knížku Hoši od Bobří řeky.

U kostela nyní najděte náhrobní kameny. Zkuste na nich najít písmenko S a pak lebku s kostmi. 
Znamená to, že v hrobě leží člověk, který zemřel na infekční nemoc, asi tedy na mor. Brrrrr!
Když se podíváte na protilehlý dům, zlatý kříž vám ukazuje směr, kterým se vydat a také vám přinese 
nové písmenko do doplňovačky.

               3. Opiš druhé slovo z nápisu.

(pokud je ve slově písmeno CH, napište ho do jednoho políčka, ale pozor, může to být chyták)

Vzpomínáte, ve které pohádce tak ukazoval cestu zlatý meč? V pohádce Třetí princ. Ta patří mezi naše 
vůbec nejmilejší. Jakou filmovou pohádku máte rádi vy? Zkusíme si tipnout. Tři oříšky pro Popelku, nebo 
Anděl Páně?

Vstupujete do zámeckého parku. Přírodně krajinářský park se rozkládá na ploše přibližně 6 ha a vznikl na 
přelomu 18. a 19. století. Do té doby se zde nacházela bažantnice. Dnes parkem prochází několik cestiček, 
které spojují palouky se skupinkami domácích i cizokrajných dřevin. Nejstaršími stromy jsou lípy, mezi 
nimiž roste i Zachariášova lípa s dutým kmenem a odhadovaným stářím 420 let. To jsme zvědaví, kdo ji 
najde jako první! 

Vydejte se však doprava kolem vrby k obrovskému fialovému stromu – je to buk. Zdálky je fialový a zblízka 
zelený, všimli jste si toho? A najdete jeho malé miminko? Jeho spodní část vypadá jako medvědí tlapa. 
Odsud krásně vidíte na stěně zámku zámecký záchod, kterému se lidově říká výsernice, odborně pervért. 
Nesmějte se, je to tak. 

Pokračujeme přes most až k budově skleníku a od něj pak kolem srandovního patníku uprostřed cesty 
právě k památnému stromu – lípě. Je už chudinka celá rozpadlá, ale stále krásná. 
Budova zámeckého skleníku vznikla v první polovině 19. století v klasicistním slohu. Průčelí nese znaky 
Leopolda II. – Podstatského – Lichtensteina a jeho manželky. Nejdete nějaké?

Teď už ale pokračujeme směrem k Ulickému rybníku, a ten částečně obejdeme. Jakou pěšinku si vyberete, 
už necháme na vás. Jděte podél vody a stále krásně vidíte na zámek a domky v podzámčí.

Z rybníka vystupuje pevná zem. Právě zde bydlí místní vodník. Vidíte jeho hrnečky na dušičky? Jak se říká 
útvaru uprostřed vody? Je to ostrov. A na něm, kromě vodníka, bydlí i pár labutí. Určitě je také vidíte. 
Líbí se vám? Víte, že jde o jednoho z nejvěrnějších živočichů na zemi? 

Kousek od pěšinky je zasazen Strom Olgy Havlové. Olga Havlová byla první manželkou prezidenta Václava 
Havla. Byla to nesmírně chytrá a noblesní paní. 



             4. Opište druhou číslovku z letopočtu

(pokud je ve slově písmeno CH, napište ho do jednoho políčka, ale pozor může to být chyták)

Po břehu dojdeme až k mostu přes rybník, ten nás dovede zpátky k městu, a pak pokračujeme cestou 
k náměstí. Ulička vedoucí mezi domečky jako pro trpaslíčky se jmenuje U masných krámů. 
Matně si vzpomínáme na učivo z gymnázia. Drama Masné krámy napsal Prokop Šedivý. Snad….
Jsou zde veřejné toalety – důležitá informace!

Vylézáme na náměstí hned vedle domu č. 15. Má zelenou omítku. Na fasádě má vzácnou sgrafitovou 
výzdoba z 2. poloviny 16. století objevenou a obnovenou v roce 1952. Na sgrafitu jsou vyobrazeny scény 
Ukřižování, biblický Saul a David, Spravedlnost a další, včetně vyobrazení původního vzhledu domu 
s atikovým patrem a cimbuřím.

O kousek dál směrem doleva je budova radnice – nakoukněte, ale pak se vraťte.
 Mohutná stavba vznikla spojením dvou gotických domů. První zprávy o radnici pocházejí z roku 1443, zpráva 
z roku 1449 říká, že radnice nešťastnou náhodou vylétla do povětří. V průběhu 16. století radnice pravděpodob-
ně ještě dvakrát vyhořela. V roce 1574 byla dokončena renesanční přestavba s mimořádně řešeným průčelím. 
Vedle vstupních vrat je železná míra jednoho sáhu s vyznačením lokte a značka nadmořské výšky města 522,5 
m. Na čelní stěně v podloubí je osazena deska připomínající zápis města do seznamu UNESCO v roce 1992. 
Nyní v ní sídlí informační centrum. Ještě nedávno zde probíhala rekonstrukce, tak snad vše vidíte na svém místě. 
Vidíte ten maličký zelený dome vedle ní? Kdo by v něm chtěl bydlet? Asi nějaký trpaslíček! 

             5. Jak se jmenovala princezna, která bydlela u trpaslíků? 

Jdeme kolem překrásných renesančních domečků směrem ke kostelu sv. Ducha. A budeme si vyprávět 
dál. Víte proč jsou si některá jihočeská a moravská města tak podobná? 

Zatímco šlechtic Zachariáš získal po svých předcích moravská panství, zdědil jeho bratr Jáchym panství jihočes-
ká, s rodovým sídlem Jindřichovým Hradcem. Na obou zámcích – telčském a jindřichohradeckém – působili pak 
během doby stejní architekti a umělci. Obě stavby jsou si tedy blízké jak svou architekturou, tak i výzdobou 
skvostných interiérů.
Přestavba zámku a další stavební podnikání byly finančně nesmírně náročné. Pomáhaly tehdy bohaté výtěžky 
z dolů na stříbro. Většinu z nich přinesla Zachariášovi věnem jeho první manželka Kateřina z Valdštejna. 
Náročná renesanční úprava nejstarší části telčského zámku byla podniknuta právě roku 1553, kdy se s ní oženil. 
Na portálech, fasádách i v interiérech zámku nacházíme v hojné míře erbovní znaky novomanželů.
Vidíte nějaké? Myslíte, že se pak Kateřina nad svého muže povyšovala? Snad ne, to se přece nedělá… 

Na velkém renesančním domě s č. 32 (kde jsme byli mimochodem ubytováni) je deska, která připomíná, 
že zde jako student gymnázia bydlel v letech 1883–1887 básník a představitel symbolismu s mysticismu 
Otokar Březina. Víte, jak se jmenoval skutečným jménem? Václav Jebavý. Nikdo se nesměje!  
I zde se můžete vyfotit a fotku nasdílet. Dům má pozdně barokní fasádu, která vznikla kolem roku 1800. 
Roku 1655 dům koupila vrchnost a zřídila zde kuchyni pro vrchnostenské úředníky. Na zelený čtvrtek se 
zde, až do zrušení Josefem II. v roce 1782, rozdávala chudině sladká kaše. Kaši zde neměli, ale dali jsme si 
skvělý smažák a dobře se vyspali. Ráno za okny zvonily zvony, cinkaly flašky s mlékem a voněly čerstvé 
rohlíky. Také někdo zametal.



Už jsme téměř u kostela sv. Ducha, vstupujeme do ulice Palackého. Cestou si prohlížejte nádherné domy, 
hledejte letopočty a na budově Telčského domu najděte kašpárka. Vidíte ho? A vidíte, jak je oranžový 
domeček trošku useklý? My si teď ale vyzkoušíme, jak jste dávali pozor. Jak se jmenuje město, které 
podobně jako Zachariáš přestavoval jeho bratr? A jak se jmenuje vás sourozenec. Které město přestavěl 
on? 

Přicházíme ke kostelu sv. Ducha. Pozdně románská věž kostela je nejstarší dochovanou stavební památ-
kou ve městě. Svým prvotním účelem byla věž strážná. Původně románský kostel byl přestavěn koncem 
15. století ve slohu gotickém, především presbytář s hvězdicovou klenbou. Sloužil jako kaple městského 
špitálu. Na konci 18. století byl kostel zrušen, dále sloužil jako skladiště i městské divadlo. Roku 1922 byl 
prodán Československé církvi evangelické. Z věže není moc hezký výhled, vadí tu sítě, ale kostelík dole je 
moc hezký. Zajímavé na něm je to, že do něj musíte sejít z patra. Jednou z nejzajímavějších památek Telče, 
kterou teď můžete vidět napravo, jsou nedaleko stojící městské hradby. Kdysi zde ozbrojení muži hlídali 
brány, aby do Telče nevstoupil nepřítel. Každý večer se brány zavíraly a padací most, vedoucí přes příkop, 
byl zdvižen. Kdokoliv se v noci pokusil hradby zdolat, byl krutě potrestán. Když zrovna česká země byla ve 
válce, byli k obraně hradeb a bran najímáni dokonce samotní mušketýři. Za třicetileté války Telč hlídalo 
dvanáct mušketýrů v čele s kaprálem. 
V jaké zemi žili mušketýři? A víte, jak se jmenovali ti čtyři nejznámější?

             6. Jak se jmenoval autor knihy Tři mušketýři? Alexander…

Hradby vznikly ve 14. století, byly původně asi 9 metrů vysoké, později pak byly zvýšeny na 10,5 metru 
a ukončeny římsou. Na jihovýchodní straně města se hradby zachovaly v původní výši. V Hradební ulici se 
v hradbách zachovala malá branka k vodě. Původně to bylo kromě bran jediné místo, kterým byly hradby 
otevřené. Nedaleko Horní brány stojí poslední dochovaná válcová románská hradební bašta. Vidíte ji? 
Je součástí jedné ze zahrádek.

Dostáváme se k Horní bráně. Ještě před ní najděte dům se sluníčkem a se zlatým okem.
Branou je myšlena jednopatrová budova z 2. poloviny 16. století zdobená grafitem. Nad středem průjez-
du je pětilistá růže s letopočtem 1629, který se pravděpodobně váže k době opravy hradeb. O něco výše 
stála ještě jedna brána, byla zbořena roku 1833. Místo, kde stála, je patrné díky zúžení Palackého ulice.
Vidíte opět slavnou květinu na bráně? 

            7. Napište první jméno (přídavné jméno) princezny, která se o ni píchla.

Nyní vyjdeme branou, vydáme se doleva ulicí Na parkáně a po cca 100 metrech se vrátíme na náměstí 
ulicí Na Můstku.Ocitáme se u kašny a také jedenáctimetrového mariánského morového sloupu, který zde 
byl postaven z odkazu měšťanky Zuzany Hodové byl v letech 1716-1720. Na podstavci sloupu jsou umístě-
ni svatí Jan Nepomucký, Jakub, František Xaverius, Roch, Sebastian a anděl strážný. V jeskyni je sv. Rosalie 
a Maria Magdalena, na vrcholu sloupu Panna Maria.

Horní kašna, původně dřevěná, byla do dnešní podoby upravená v roce 1827, a zdobí ji socha Silena 
s malým Dionýsem v náručí.

 

 



              8. Jaký obrázek vidíte?

Nejzajímavějším domem na této straně asi bude dům č. 61. Koupil ho v roce 1532 pekař Michal, pozdější 
starosta města. V roce 1532 dům přestavěl a nechal vyzdobit, pravděpodobně umělci pracujícími na 
zámku, sgrafity 11 starozákonních vojevůdců (faraona, Adoniase, Azaa, Davida, Goliáše, Saula, Seracha, 
Senacheriba, Nabuchodonozora, Holoferna, Antiocha). Sgrafita byla objevena až v roce 1953 při restauro-
vání domu. Nad okénkem ve štítu je letopočet 1555. 
Podívejte na nyní žlutý domeček vedle něj a najděte i na něm letopočet.

              9. Opiš třetí číslovku?

Tak to bychom měli! Po náměstí se vracíme k bráně, který nás kolem světce se skřetem u nohou vrací 
k autu. Ještě než se vrátíte na cestu, která vás odvede k parkovišti, zeptáme se vás na poslední otázku. 
K vyluštění pomůže, podíváte-li se do své mapky. 

             10. Jak se jmenuje rybník, kolem kterého jsme přišli a podél kterého 
             se vracíme k autu?

Copak to na vás kouká z tajenky? Jedna zelená pohádková postava, která v Telči bydlí a má to to tady moc 
ráda! Jste v cíli. Doufáme, že se vám dnešní procházka líbila a že si z ní také odnesete nějaké vědomosti. 
Těšíme se na vás na dalších našich výletech. Šťastnou cestu domů a nezapomeňte nasdílet fotky a poslat 
nám vyluštěnou tajenku na soutez@sportisimo.cz

Že to byla krátká vycházka? Tak se s námi vydejte po hrázi dalších rybníků nebo třeba k rozhledně. Telč 
totiž není jenom zámek a krásné náměstí. Neodmyslitelně k ní patří i tři rybníky, které město obklopují. 
Stejně jako v sousedním Jindřichohradeckém a Třeboňském panství zde začaly stavět rybníky během 16. 
a 17. století. V nádržích se chovaly ryby i potěr. Z letadla Telč vypadá, jako kdyby byla vystavěna na malém 
ostrůvku, obklopeném vodou. Jen stěží lze uvěřit, že rybníky jsou mladšího data než město samotné. 
Jmenují se Ulický, Staroměstský a Štěpnický. Všechny tři jsou propojeny Telčským potokem, který pramení 
pět kilometrů od Telče, a několika uměle prokopanými průplavy. Na konci hráze je ještě jedna památka, 
která si zaslouží pozornost – boží muka ze 13. století, jedna z nejstarších na Vysočině. Stejně jako ostatní 
nádrže v okolí, byl a je i Staroměstský rybník oblíbeným cílem výletníků. Cesta, která kopíruje jeho břehy, 
se dočkala v roce 1800 vydláždění. Ke Štěpnickému rybníku se vchází jednou z městských bran. Dokud 
nebyly strženy městské hradby, sahaly vody rybníka až po ně. Dnes se v místech někdejších hradeb 
nacházejí zahrádky. Po rybníku se můžete projet i na lodičce. V létě se zde dá i koupat. Tedy ti otrlejší 
plavci.  Na rozhlednu Oslednice se dostanete po žluté turistické značce přímo z náměstí, dojdete tam 
asi za 40 minut a je tam krásný výhled. 

Tip na závěr:
Nedaleko parkoviště, kde parkujete, stojí nově zrekonstruovaný Panský dům – centrum volnočasových 
aktivit a turistiky, které ale nadále ctí svou historii. Největším lákadlem je unikátní interiérové lanové 
centrum a lezecká stěna. Lanová cesta je dlouhá cca 100 metrů, v centru jsou další cvičné trenažéry 
a lezecká stěna o výšce 12 metrů. Historická expozice zase přibližuje návštěvníkům život na panství – 
dvůr, lesnictví i rybníkářství. Pro děti je připravena zábavná forma prohlídky, kdy je při splnění úkolů na 
konci čeká odměna. Nejmenší děti se mohou těšit na dětskou hernu U zvířátek. Zatímco budou řádit 
na kolotočích a prolézačkách, rodiče na ně mohou dohlížet z terasy kavárny s výbornou kávou.

 

 


